¹ Rom. v, 18.

tum , vocatur Filius Dei. Nuptiarum enim bonum non extinguit , sed modificat inobedientium membrorum malum , ut limitata quodam modo concupiscentia carnalis , fiat saltem pudicitia conjugalis. Virgo autem Maria cui dictum est : « Et virtus Altissimi obumbrabit tibi , » in sanctam concipiendo prolem , sub tali umbraculo nullo ardore concupiscentiae hujus aestuavit. Hoc ergo excepto lapide angulari , non video quomodo aedificantur homines in domum Dei ad habendum in se inhabitantem Deum , nisi cum fuerint renati , quod non possunt esse antequam nati.

XXXII. Quamlibet itaque sententiam de prægnantibus , imo de hominibus habeamus adhuc intra materna viscera constitutis , utrum existimemus eos necne donari posse aliquo sanctificationis modo ; vel propter Joannem , qui nondum in hanc editus lucem , tamen exultavit in gaudio : quod utique nisi operatione Spiritus sancti fieri potuisse quis credat ? vel propter Jeremiam , cui Dominus dicit , « Priusquam exires de vulvas sanctificavi te² : » tamen illa sanctificatio , qua efficimur et singuli templum Dei , et in unum omnes templum Dei non est nisi renatorum , quod nisi nati homines esse non possunt. Nullus autem vitam , in qua natus est , bene finiet , nisi renatus antequam finiat.

XXXIII. Quod si quisquam dicit jam esse natum hominem , etiam cum adhuc est in utero matris , testimoniunq[ue] adhibet ex Evangelio , quia dictum ad Joseph de prægnante virgine Domini matre , « Quod enim in ea natum est , de Spiritu sancto est³ : » numquidnam huic nativitati accedit secunda nativitas ? Alioquin non erit jam secunda , sed tertia. Dominus autem cum hinc loqueretur , « Nisi quis , inquit , renatus fuerit denuo³ , »

¹ Jerem. i, 5. — ² Matth. i, 20. — ³ Joan. iii, 3.

eam scilicet computans primam nativitatem, quæ fit matre pariente, non concipiente atque prægnante, quæ fit ex ea, non quæ fit in ea. Neque enim renatum dicimus hominem, quem mater peperit, tanquam iterum natus sit, qui jam semel natus fuerat in utero: sed illa nativitate non computata, quæ gravidam facit, natus dicitur homo partu, ut possit renasci ex aqua et Spiritu. Secundum quam ex matre nativitatem, etiam ipse Dominus in Bethlehem Judæ dicitur natus¹. Si igitur homo regenerari per gratiam Spiritus in utero potest, quoniam restat illi adhuc nasci, renascitur ergo antequam nascitur; quod fieri nullo modo potest. Proinde in compagem corporis Christi tanquam in vivam structuram templi Dei, quæ est ejus Ecclesia, nati homines, non ex operibus justitiae quæ fecerunt, sed renascendo per gratiam transferuntur, tanquam de massa ruinæ ad ædificii firmamentum. Præter hoc enim ædificium, quod beatificandum construitur ad æternam habitationem Dei, vita hominis omnis infelix, et mors est potius appellanda quam vita. Quisquis ergo habitabitur a Deo, ne ira Dei maneat super eum, ab hoc corpore, ab hoc templo, ab hac civitate non erit alienus. Omnis autem non renatus alienus est.

XXXIV. Sacramentum porro regenerationis nostræ manifestum esse voluit, manifestatus mediator. Erat autem antiquis justis aliquod occultum, cum tamen et illi eadem fide salvi fierent, quæ fuerat suo tempore revelanda. Non enim audemus fideles temporis nostri præferre amicis Dei, per quos nobis ista prophetata sunt, cum Deum Abraham et Deum Isaac et Deum Jacob, ita se Deus esse commendet, ut hoc dicat suum nomen in æternum. Quod si circumcisio antiquis sanctis pro bap-

¹ Matth. II, 1.

tismo fuisse creditur, quid respondebitur de his, qui, antequam hoc præceptum esset, Deo placuerunt, non tamen sine fide? « Quia sine fide, » ut scriptum est ad Hebreos: « Impossibile est Deo placere². Habentes autem, » inquit Apostolus: Eumdem Spiritum fidei, propter quod scriptum est, Credidi, propter quod et locutus sum; et nos credimus, propter quod et loquimur³. » Non diceret eumdem, nisi et illorum idem ipse esset Spiritus fidei. Sicut autem illi quando idem Sacramentum occultum erat, credebant Christi incarnationem futuram, sic et nos credimus factam. Et a nobis autem et ab illis futurus expectatur ad judicium ejus adventus. Non est enim aliud Dei mysterium, nisi Christus, in quo oporteat vivificari mortuos in Adam: « Quia sicut in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur⁴: » quemadmodum superius disseruimus.

XXXV. Quamobrem Deus qui ubique præsens est, et ubique totus, non in omnibus habitat, sed in eis tantum quos efficit beatissimum templum suum, vel beatissima tempa sua, eruens eos a potestate tenebrarum et transferens in regnum Filii charitatis suæ, quod incipit a regeneratione⁵. Aliter autem dicitur templum ejus in significatione, cum sit per manus hominum de rebus inanimis, sicut tabernaculum, lignis, velis, pellibus atque hujusmodi mobilibus; sicut etiam per Salomonem regem, templum lapidibus, lignis, metallis constructum. Aliter vero re ipsa vera, quæ illis significationibus figurata est. Unde dicitur: « Et vos tanquam lapides vivi, ædificmini domus spiritualis⁵. » Et unde item scriptum est: « Nos enim tempa Dei vivi sumus, sicut Deus dicit;

¹ Hebr. XI, 6. — ² 2 Cor. IV, 15, et Psal. CXXV, 1. — ³ 1 Cor. XV, 22. — ⁴ Coloss. I, 13. — ⁵ 1 Petr. II, 5, et 2 Cor. VI, 16.

» Quoniam inhabitabo in illis et inambulabo, et ero illo-
» rum Deus, et ipsi erunt mihi plebs¹. »

XXXVI. Nec movere nos debet, quod per quosdam ad hoc templum non pertinentes, vel nondum pertinentes, id est in quibus non habitat, vel nondum habitat Deus, aliquid virtutis operatur; sicut per illum, qui in nomine Christi expellebat dæmonia, cum Christum non sequeretur, quem permitti jussit propter multis utilem commendationem nominis sui. Multos quoque ait sibi in novissima die dicturos: « In nomine tuo virtutes multas feci-
» mus. » Quibus utique non responderet: « Non vos
» novi², » si ad templum Dei, quod inhabitando beatificat, pertinerent. Cornelius etiam centurio antequam regeneratione incorporaretur huic templo³, missum ad se Angelum vidit, audiitque dicentem, quod exauditæ sint orationes ejus, et eleemosynæ acceptæ. Agit enim hæc Deus tanquam ubique præsens, vel per sanctos Angulos suos.